
HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea numărului de posturi, a organigramei și a statului de funcții pentru Spitalul  
                     Județean de Urgență Slatina 

 
Având în vedere: 

➢ Expunerea de motive nr.8109/18.07.2019 cu privire la proiectul de hotărâre nr.8110/18.07.2019; 
➢ Raportul nr.8115/18.07.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul nr.8325/24.07.2019 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
➢ Raportul nr.8328/24.07.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
➢ Raportul nr.8337/24.07.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 

Agrement; 
➢ Raportul nr.8342/24.07.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 

Familie, Protecție Copii și Culte; 
➢ adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.20600/10.07.2019, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Olt sub nr.7923/12.07.2019;  
➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.18/23.02.2017 cu privire la aprobarea organigramei 

și a statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență Slatina; modificarea structurii organizatorice 
a Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/ 
15.12.2016, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.18/25.01.2018 cu privire la aprobarea numărului de 

posturi, modificarea organigramei și a statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență Slatina; 

➢ prevederile Hotărârii Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.9/ 

05.07.2019; 

➢ prevederile art.180 alin.(1) lit.a) și b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art.15 lit.a) – c) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.56/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.1 pct.3 lit.a) din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice  nr.921/2006 pentru stabilirea 
atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

➢ prevederile art.1, art.2 lit.a) şi f) şi art. 41 alin.(1) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile pct.2 („Salarii de bază pentru personalul de specialitate medico-sanitar şi auxiliar 

sanitar din unităţi sanitare şi unităţi de asistenţă medico-socială ’’) din anexa nr.II Cap.I la 

Legea – cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 
pentru asistența medicală spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului 
ministrului sănătății publice nr.1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, modificat prin 
Ordinul Ministrului Sănătății nr.808/2019; 

➢ prevederile art.4 din Regulamentul de organizare și funcționare a secțiilor și compartimentelor 
de anestezie intensivă, aprobat prin Ordinul  Ministrului Sănătății nr.1500/2009, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



➢ prevederile art.1 pct.1 din Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr.1706/2007 privind conducerea și 
organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ prevederile Cap.II, pct.2 lit.a)  din anexa nr.1 la Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr.1101/2016 
privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei 
medicale în unităţile sanitare; 

➢ prevederile art.1 alin.(4) și art.7 din Ordinul Ministrului Sănătății nr.375/2006 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea centrelor de sănătate mintală; 

➢ prevederile art.1 și art.3 alin.(1) din Ordinul Ministrului Sănătății nr.975/2012 privind organizarea 
structurii de management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1 Se aprobă numărul de posturi, organigrama și statul de funcții pentru SPITALUL 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SLATINA la nivelul a 2.385 posturi, conform anexelor nr.1 și nr.2 la 
prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 
      - personal de conducere(comitet director)           -         4  posturi; 
      - personal medico – sanitar                                   -   2.162  posturi; 
      - personal tehnic, economic, informatică, 
        şi administrativ                                                      -       78  posturi; 
      - personal de întreținere și de deservire               -     141  posturi                                                                            

 TOTAL                                                                -   2.385 posturi 
 

Art.2 Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile art.1 din Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr.18/23.02.2017, cu modificările și completările ulterioare, anexele nr.1 și 
nr.2 la hotărâre, Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.18/25.01.2018, precum și orice prevedere 
contrară își încetează aplicabilitatea. 

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.08.2019 și se 
comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt și Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt.  

 
 

 
PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 

 
 

 
        CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        

                                                                                          Secretar al Județului                     
                                                                                           Marinela – Elena ILIE 

 
 
 
 

                                                                                           
 SLATINA, 25.07.2019  
 Nr. 116 
 B.L./B.L./2ex.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  28 de voturi “pentru”. 
 



S
E

C
Ț

IA
 N

E
U

R
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

 8
8

S
E

C
Ț

IA
 C

H
IR

U
R

G
IE

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

6
4

C
O

M
P

. 
C

H
IR

.U
R

G
IE

 T
O

R
A

C
IC

Ă
9

S
E

C
Ț

IA
 O

R
T

O
P

. 
Ș

I 
T

R
A

U
M

A
T

. 
  

  
 4

3

S
E

C
Ț

IA
 R

E
C

U
P

.M
E

D
.F

IZ
.Ș

I 
B

A
L

N
. 

  
6
0
  

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

H
IR

U
R

G
IE

 P
L

A
S

T
IC

Ă
, 

  
 

M
IC

R
O

C
H

IR
U

R
G

IE
 R

E
C

O
N

S
T

R
U

C
T

IV
Ă 4

0

S
E

C
Ț

IA
 C

H
IR

.Ș
I 
O

R
T

O
P

.I
N

F
. 
  

  
  

  
  

2
5

S
E

C
Ț

IA
 C

A
R

D
IO

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
  

7
5

S
E

C
Ț

IA
 O

N
C

O
L

O
G

IE
 M

E
D

IC
A

L
Ă

3
8

S
E

C
Ț

IA
 M

E
D

IC
IN

Ă
IN

T
E

R
N

Ă
5
5

S
E

C
Ț

IA
 G

A
S

T
R

O
E

N
T

E
R

O
L

O
G

IE
  

  
2
5

S
E

C
Ț

IA
 D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
,N

U
T

R
.Ș

I 
B

O
L

I 

M
E

T
A

B
O

L
IC

E
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 2
9

SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SLATINA

O R G A N I G R A M A

Număr posturi – 2385

BIROUL JURIDIC ȘI RELAȚII 

CU PUBLICUL

5             

C
O

M
P

.R
E

C
U

P
. 
N

E
U

R
. 
 

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 

E
N

D
O

C
R

IN
O

L
O

G
IE

  
  

 

T
e
ra

p
ie

 a
c
u

tă
  

  

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
T

e
ra

p
ie

 

In
te

n
s

iv
ă

C
o

ro
n

a
ri

e
n

i

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SLATINA

MANAGER,

Cătălin Ștefan ROTEA

DIRECTOR 

MEDICAL

Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului 

Județean Olt

nr.116/25.07.2019



CONSILIUL DE 

ADMINISTRAȚIE

MANAGER

DIRECTOR DE 

ÎNGRIJIRI

DIRECȚIA RESURSE 

UMANE, TEHNICĂ ȘI 

ADMINISTRATIVĂ 

S
E

R
V

. 
A

C
H

IZ
IȚ

II
 P

U
B

L
IC

E
  
  
  

  
 8

  
  

  
  

  
  

  
  

  

S
E

R
V

. 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 ,

 

A
P

R
O

V
IZ

IO
N

A
R

E
 Ș

I 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

 

7
7

  
  

  
  

  
  
  

  

A
T

E
L

IE
R

 î
N

T
R

. 
Ș

I 
R

E
P

.I
N

S
T

A
L

A
Ț

II
, 

U
T

IL
A

J
E

, 
C

L
Ă

D
IR

I
6
9

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 H

E
M

O
D

IA
L

IZ
Ă

4
2

C
O

M
P

. 
B

O
L

I 
C

R
O

N
IC

E
  
  
  
  

  
  

  
  

  
 2

1

C
O

M
P

. 
 D

E
R

M
A

T
O

V
E

N
E

R
O

L
O

G
IE

 
2
2

C
O

M
P

.N
E

U
R

O
P

S
IH

I.
IN

F
A

N
T

IL
Ă

2
1

S
E

C
Ț

IA
 O

B
S

T
.-

G
IN

E
C

. 
I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
0

S
E

C
Ț

IA
 O

B
S

T
.-

G
IN

E
C

.I
I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
0

S
E

C
Ț

IA
 P

E
D

IA
T

R
IE

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 6
0

C
O

M
P

.R
E

C
.N

E
U

R
O

M
.C

O
P

II
  
  
  
  

  
  
3

2

S
E

C
Ț

IA
 N

E
O

N
A

T
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
7
4

S
E

C
Ț

IA
 P

S
IH

IA
T

R
IE

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
2

S
E

C
Ț

IA
 B

O
L

I 
IN

F
E

C
Ț

IO
A

S
E

  
  

  
  

  
 4

4

S
E

C
Ț

IA
 N

E
F

R
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
 3

2

S
E

C
Ț

IA
 A

.T
.I

. 
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
5
8

S
E

C
Ț

IA
 O

F
T

A
L

M
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

 2
6

S
E

C
Ț

IA
 O

.R
.L

. 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
8

S
E

C
Ț

IA
  

U
R

O
L

O
G

IE

2
7

COMITET 

DIRECTOR
C

o
m

p
. 
D

ia
li

z
ă

P
e
ri

to
n

e
a
lă

T
e
ra

p
ie

 a
c
u

tă

S
E

C
Ț

IA
 P

N
E

U
M

O
L

O
G

IE
S

C
O

R
N

IC
E

Ș
T

I 
  

  
  

  
 6

1

F
A

R
M

A
C

IA
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
1

S
T

E
R

IL
IZ

A
R

E
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
2

B
L

O
C

 O
P

E
R

A
T

O
R

 (
C

E
N

T
R

A
L

)

5
3

C
o

m
p

. 
T

.I
.

C
o

m
p

. 
P

re
m

a
tu

ri

A
.T

.I
. 

O
b

s
te

tr
ic

ă
 -

G
in

e
c
o

lo
g

ie

C
A

M
E

R
A

 D
E

 G
A

R
D

Ă
S

C
O

R
N

IC
E

Ș
T

I 
  

5

U
N

IT
A

T
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

U
Z

IE
 S

A
N

G
U

IN
Ă

1
0

C
o

m
p

. 
T

.B
.C

.
C

o
m

p
. 
T

.B
.C

.-
/M

D
R

C
a
b

. 
M

e
d

.d
e

n
ta

ră
d

e
 u

rg
e
n

ţă
U

N
IT

A
T

E
 D

E
 P

R
IM

IR
E

 U
R

G
E

N
T

E
 (

U
P

U
)

2
0
4

D
IE

T
E

T
IC

Ă
3

S
E

R
V

.R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

, 

N
O

R
M

A
R

E
, 

O
R

G
A

N
IZ

A
R

E
8

 

B
IR

O
U

L
 D

E
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

Ă
4

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 I

N
T

E
R

N
 D

E
 

P
R

E
V

E
N

IR
E

 Ș
I 

P
R

O
T

E
C

Ț
IE

  
2

  
  

  
  

  
  
  

  



DIRECTOR                    

FINANCIAR CONTABIL

A
M

B
U

L
A

T
O

R
IU

L
 I

N
T

E
G

R
A

T
 S

P
IT

. 
  

  
9
9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

S
E

R
V

. 
D

E
 A

N
A

T
O

M
IE

 P
A

T
O

L
O

G
IC

Ă
2
6

L
A

B
.E

X
P

L
. 

F
U

N
C

Ț
IO

N
A

L
E

 P
U

N
C

T
 D

E
 

L
U

C
R

U
 L

A
 S

C
O

R
N

IC
E

S
T

I 
  

  
  

  
  

  
1
0

L
A

B
. 

R
A

D
. 

Ș
I 
IM

A
G

IS
T

IC
Ă

M
E

D
IC

A
L

Ă
C

U

P
U

N
C

T
 D

E
 L

U
C

R
U

 L
A

 S
C

O
R

N
IC

E
S

T
I 
5
5

SERVICIUL DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII 

SERVICIILOR MEDICALE  8

S
E

R
V

IC
IU

L

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
  

  
  
  
  
5

C
O

M
P

.E
N

D
.B

R
O

N
Ș

IC
Ă

–
S

C
O

R
N

IC
E

Ș
T

I
1

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2
2

C
A

B
.B

O
L

I 
IN

F
E

C
Ț

IO
A

S
E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2

C
A

B
.P

L
A

N
IF

IC
A

R
E

 F
A

M
IL

IA
L

Ă
4

S
E

R
V

.J
U

D
.D

E
 M

E
D

IC
IN

A
 L

E
G

A
L

A
  

2
7

C
A

B
. 

M
E

D
IC

IN
Ă

S
P

O
R

T
IV

Ă
2

L
A

B
. 

R
E

C
U

P
E

R
A

R
E

 M
E

D
.F

IZ
IC

Ă
Ș

I 

B
A

L
N

E
O

L
O

G
IE

 (
B

A
Z

Ă
D

E
 T

R
A

T
.)

  
 1

8
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

C
A

B
.D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
, 

N
U

T
R

IȚ
IE

 Ș
I 

B
O

L
I 
M

E
T

A
B

O
L

IC
E

 I
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
 

C
A

B
.O

N
C

O
L

O
G

IE
 M

E
D

IC
A

L
Ă

5

C
A

B
.J

U
D

. 
D

E
R

M
A

T
O

V
E

N
E

R
. 

(D
E

 E
P

ID
.A

 

B
O

L
IL

O
R

 C
U

 T
R

A
N

S
M

.S
E

X
U

A
L

Ă
)

1

C
A

B
. 

M
E

D
IC

IN
A

 M
U

N
C

II
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3

L
A

B
. 

A
N

A
L

IZ
E

 M
E

D
IC

A
L

E
 C

U
 P

U
N

C
T

 D
E

 

L
U

C
R

U
 L

A
 S

C
O

R
N

IC
E

S
T

I 
  

  
  

  
  

  
7
0

P
E

R
S

O
N

A
L

 F
IN

A
N

Ț
A

T
 D

IN
 P

R
O

G
R

A
M

E

N
A

Ț
IO

N
A

L
E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
1

B
IR

O
U

L
 F

IN
A

N
C

IA
R

  
  
  
 3

COMPARTIMENT AUDIT INTERN  3

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 S

Ă
N

Ă
T

.M
IN

T
A

L
Ă

 (
C

S
M

)
2
6

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

S
C

O
R

N
IC

E
Ș

T
I 
 3

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

D
R

Ă
G

Ă
N

E
Ș

T
I-

O
L

T
 5

C
o

m
p

. 
c
o

m
p

u
te

r 
to

m
o

g
ra

f

B
IR

O
U

L
 M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E
, 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
Ș

I 
V

E
N

IT
U

R
I 

 
3

C
A

B
.D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
,N

U
T

R
IȚ

IE
 Ș

I 
B

O
L

I 

M
E

T
A

B
O

L
IC

E
  

II
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 2
 

S
E

R
V

. 
D

E
 P

R
IM

IR
E

 Ș
I 
E

X
T

E
R

N
A

R
E

 A
 

B
O

L
N

A
V

IL
O

R
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
1

S
E

R
V

.J
U

D
.D

E
 M

E
D

IC
IN

Ă
L

E
G

A
L

Ă
2
7

S
E

R
V

.D
E

 E
V

A
L

U
A

R
E

 Ș
I 
S

T
A

T
IS

T
IC

Ă

M
E

D
.Ș

I 
D

R
G

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 2

8

S
E

R
V

.D
E

 P
R

E
V

E
N

IR
E

  
A

 I
N

F
E

C
Ț

II
L

O
R

 

A
S

O
C

IA
T

E
  

A
S

IS
T

E
N

Ț
E

I 
 M

E
D

. 
  
  

  
  

  
  

 1
5

Serviciul Resurse Umane 

și Managementul Unităților Sanitare 

Șef serviciu,

Angela Nicolae

S
E

R
V

IC
IU

L
S

A
L

A
R

IZ
A

R
E

  
 5

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

U
L

T
E

  
 1


